



"FIRST AUDIT INTERNATIONAL" SRL

Traseul 30, Chişinău, Republica Moldova, 61-71, tel. 21-34-82, fax 20-99-72

www.fai.md

CUPRINS

1. RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT	3
2. Situaţi Financiare (pentru exerciţiul încheiat la 31.12.2025)	8
2.1. Bilanţ	8
2.2. Situaţia de profit şi pierdere	12
2.3. Situaţia modificărilor capitalului propriu	13
2.4. Situaţia fluxurilor de numerar	14
3. Note explicative la Situaţi	16
4. Confirmarea independenţei auditorilor	23

FAI
FIRST AUDIT
INTERNATIONAL



JPA INTERNATIONAL
Audit, Accounting, Tax, Consultancy
A Worldwide Network of Independent Firms



RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT

Seria AG nr. 87/26

pentru exerciţiul financiar încheiat la 31 decembrie 2025

S.A. „AROMA”

CHIŞINĂU 2026



I. RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT

Către conducerea S.A. „AROMA”

Raport cu privire la auditul situațiilor financiare

CUPRINS

1. RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT	3
2. Situații Financiare (pentru exercițiul încheiat la 31.12.2025)	8
2.1. Bilanț	8
2.2. Situația de profit și pierdere	12
2.3. Situația modificărilor capitalului propriu	13
2.4. Situația fluxurilor de numerar	14
3. Note explicative la Situațiile Financiare	15
4. Confirmarea independenței auditorilor	23

Baza opiniei cu rezerve

Inventarierea anuală a patrimoniului

Datorită faptului că am fost numiți auditori ai S.A. „AROMA” în anul 2026, ulterior efectuării inventarierii generale a patrimoniului aferente exercițiului financiar 2025, nu am avut posibilitatea de a asista la inventarierea fizică a stocurilor și nu am putut obține, prin proceduri alternative, suficiente probe de audit adecvate privind cantitățile acestora. La data de 31 decembrie 2025, activelor imobilizate ale Grupului constituiau 13.873.274 lei, reprezentând 14,94% din totalul activelor, iar valoarea totală a stocurilor reflectate în bilanț constituie 60.900.151 lei, reprezentând aproximativ 65,58% din totalul activelor. Din totalul stocurilor, producția în curs de execuție și produsele și mărfurile constituie 43.188.987 lei, reprezentând aproximativ 43,65% din totalul activelor.

Totodată, situațiile financiare aferente exercițiului încheiat la 31 decembrie 2024 nu au fost auditate. Nu am fost în măsură să efectuăm proceduri de audit suficiente și adecvate cu privire la soldurile inițiale la 1 ianuarie 2025.

Deoarece stocurile inițiale sunt foarte importante la determinarea performanței financiare, nu am putut stabili dacă ar fi fost necesare ajustări ale rezultatului financiar aferent exercițiului 2025.

Refințierea cheltuielilor curente

În anul 2025, Gălățuța a reînregistrat în contabilitate pierderi semnificative cauzate de pierderi în urma extinderii de

1. RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT

Către conducerea S.A. „AROMA”

Raport cu privire la auditul situațiilor financiare

Opinie

Am auditat situațiile financiare ale S.A. „AROMA” („Entitatea”), care cuprind bilanțul la data de 31 decembrie 2025, situația de profit și pierdere, situația modificărilor capitalului propriu și situația fluxurilor de numerar aferente exercițiului încheiat la această dată, precum și notele la situațiile financiare, inclusiv un sumar al politicilor contabile semnificative.

În opinia noastră, cu excepția efectelor posibile ale aspectelor privind inventarierea, evaluarea stocurilor și delimitarea pierderilor, precum și a efectelor prezentării neadecvate a incertitudinii semnificative legate de continuitatea activității, descrise în secțiunea *Baza opiniei cu rezerve* din raportul nostru, situațiile financiare anexate prezintă fidel, sub toate aspectele semnificative, poziția financiară a S.A. „AROMA” la data de 31 decembrie 2025, precum și performanța sa financiară și fluxurile sale de numerar aferente exercițiului încheiat la această dată, în conformitate cu Standardele Naționale de Contabilitate ale Republicii Moldova.

Baza opiniei cu rezerve

Inventarierea anuală a patrimoniului

Datorită faptului că am fost numiți auditori ai S.A. „AROMA” în anul 2026, ulterior efectuării inventarierii generale a patrimoniului aferente exercițiului financiar 2025, nu am avut posibilitatea de a asista la inventarierea fizică a stocurilor și nu am putut obține, prin proceduri alternative, suficiente probe de audit adecvate privind cantitățile acestora. La data de 31 decembrie 2025, activele imobilizate ale Entității constituiau 13,873,274 lei, reprezentând 14.94% din totalul activelor, iar valoarea totală a stocurilor reflectate în bilanț constituia 60,900,151 lei, reprezentând aproximativ 65.56% din totalul activelor. Din totalul stocurilor, producția în curs de execuție și produsele și mărfurile constituiau 45,188,987 lei, reprezentând aproximativ 48.65% din totalul activelor.

Totodată, situațiile financiare aferente exercițiului încheiat la 31 decembrie 2024 nu au fost auditate. Nu am fost în măsură să efectuăm proceduri de audit suficiente și adecvate cu privire la soldurile inițiale la 1 ianuarie 2025.

Deoarece stocurile inițiale sunt luate în calcul la determinarea performanței financiare, nu am putut stabili dacă ar fi fost necesare ajustări ale rezultatului financiar aferent exercițiului 2025.

Reflectarea cheltuielilor curente

În anul 2025, Entitatea a recunoscut în componența cheltuielilor curente pierderi în limita normelor de

perisabilitate naturală aferente stocurilor de distilat și divin în sumă totală de 5,214,442.05 lei. Potrivit documentelor de inventariere prezentate, pierderile respective s-au acumulat în perioada 2023-2025.

Entitatea nu a delimitat pierderile aferente anului 2025 de pierderile aferente perioadelor de gestiune precedente și nu ne-au fost prezentate calcule sau alte documente justificative care să permită efectuarea acestei delimitări. În consecință, nu am putut determina valoarea ajustărilor necesare ale cheltuielilor curente, rezultatului financiar al anului 2025 și corecțiilor rezultatelor anilor precedenți.

Având în vedere valoarea totală a pierderilor recunoscute, efectele posibile asupra situațiilor financiare pot fi semnificative, dar nu generalizate.

Bunurile imobile și integritatea evidenței patrimoniale

Potrivit informației din Banca centrală de date a cadastrului bunurilor imobile, pe numele Societății este înregistrat dreptul de folosință asupra terenului cu nr. cadastral 0100519.303, situat în mun. Chișinău, str. Toma Ciorbă nr. 38. Cu toate acestea, terenul și dreptul de folosință aferent nu sunt reflectate în evidența contabilă a Societății.

În lipsa documentelor justificative privind temeiul atribuirii dreptului de folosință, perioada acestuia și valoarea care urma a fi recunoscută în contabilitate, nu am fost în măsură să determinăm ajustările necesare și, respectiv, să confirmăm completitudinea și corectitudinea informațiilor privind acest bun imobil în situațiile financiare.

Incertitudinii semnificative legate de continuitatea activității

Prin Încheierea Judecătorei Chișinău din 2 iunie 2025 a fost încetat planul procedurii de restructurare a S.A. „AROMA” și s-a constatat stingerea creanțelor creditorilor societății. Stingerea creanțelor a fost realizată ca urmare a achitării de către S.A. „Barza Albă” a sumei de 28,929,400.39 lei, mijloacele respective fiind recunoscute drept împrumut fără dobândă acordat Entității, cu termenul de rambursare inițial de 03 iunie 2026, prelungit prin acord adițional până la 3 iunie 2027. La data de 31 decembrie 2025, soldul împrumutului constituia 15,221,896.30 lei.

Totodată, prin Hotărârea Guvernului nr. 558/2024 a fost decisă reorganizarea S.A. „Barza Albă” prin absorbția S.A. „AROMA”, S.A. „Barza Albă” urmând să devină succesorul drepturilor și obligațiilor Entității. La data raportului auditorului, procesul de reorganizare nu este finalizat.

Capacitatea Entității de a-și continua activitatea și de a rambursa împrumutul depinde de fluxurile de numerar viitoare, de finalizarea procesului de reorganizare și de realizarea măsurilor planificate de conducere privind asigurarea sprijinului financiar, prelungirea termenului de rambursare sau restructurarea obligației.

Aceste evenimente și condiții indică existența unei incertitudini semnificative care poate genera îndoieli semnificative cu privire la capacitatea Entității de a-și continua activitatea.

Entitatea nu a prezentat în nota explicativă la situațiile financiare informații privind încetarea procedurii de restructurare, împrumutul acordat de S.A. „Barza Albă”, soldul și termenul de rambursare al obligației,

procesul de reorganizare prin absorbție și măsurile planificate de conducere. În consecință, situațiile financiare nu prezintă în mod adecvat incertitudinea semnificativă legată de continuitatea activității.

Aspecte-cheie de audit

Aspectele-cheie de audit sunt acele aspecte care, potrivit raționamentului nostru profesional, au avut cea mai mare importanță pentru auditul situațiilor financiare din perioada curentă. Aceste aspecte au fost abordate în contextul auditului situațiilor financiare în ansamblu și al formării opiniei noastre asupra acestora și nu exprimăm o opinie separată cu privire la aceste aspecte. În plus față de aspectele descrise în secțiunea Baza opiniei cu rezerve, am stabilit că aspectul descris mai jos reprezintă un aspect-cheie de audit care trebuie comunicat în raportul nostru.

- În conformitate cu pct. 7 din SNC „Deprecierea activelor”, Entitatea trebuie să determine, la fiecare dată de raportare, dacă există indicii de depreciere pentru un activ sau pentru un grup de active. Politicile contabile ale Entității pentru anul 2025 nu prevăd o procedură clară de identificare și documentare a indiciilor de depreciere.

Conform pct. 12 din SNC „Deprecierea activelor”, testarea anuală, indiferent de existența indiciilor de depreciere, este obligatorie pentru activele prevăzute expres de standard, inclusiv imobilizările necorporale cu durată de utilizare nelimitată, imobilizările necorporale care nu sunt disponibile pentru utilizare și fondul comercial rezultat din combinații de întreprinderi.

Entitatea nu a documentat existența sau inexistența indiciilor de depreciere și nu a efectuat testarea pentru depreciere în cazurile în care aceasta era necesară.

Având în vedere cele expuse, Entitatea trebuie să actualizeze procedurile interne aferente inventarierii anuale, inclusiv prin identificarea activelor cu indicii de depreciere și documentarea testelor de depreciere, după caz.

Responsabilitățile conducerii și ale persoanelor responsabile cu governanța pentru situațiile financiare

Conducerea este responsabilă pentru întocmirea și prezentarea fidelă a situațiilor financiare în conformitate cu Standardele Naționale de Contabilitate ale Republicii Moldova și pentru acel control intern pe care conducerea îl consideră necesar pentru a permite întocmirea unor situații financiare lipsite de denaturări semnificative, cauzate fie de fraudă, fie de eroare.

La întocmirea situațiilor financiare, conducerea este responsabilă pentru evaluarea capacității Entității de a-și continua activitatea, pentru prezentarea, după caz, a aspectelor referitoare la continuitatea activității și pentru utilizarea principiului continuității activității, cu excepția cazului în care conducerea intenționează să lichideze Entitatea sau să înceteze operațiunile ori nu are nicio altă alternativă realistă în afara acestora.

Persoanele responsabile cu governanța sunt responsabile pentru supravegherea procesului de raportare financiară al Entității.

Responsabilitățile auditorului într-un audit al situațiilor financiare

Responsabilitatea noastră este de a exprima o opinie cu privire la aceste situații financiare pe baza auditului efectuat.

Obiectivele noastre constau în obținerea unei asigurări rezonabile privind măsura în care situațiile financiare, în ansamblu, sunt lipsite de denaturări semnificative, cauzate fie de fraudă, fie de eroare, precum și în emiterea unui raport al auditorului care include opinia noastră. Asigurarea rezonabilă reprezintă un nivel ridicat de asigurare, dar nu este o garanție a faptului că un audit desfășurat în conformitate cu Standardele Internaționale de Audit va detecta întotdeauna o denaturare semnificativă, dacă aceasta există.

Denaturările pot fi cauzate fie de fraudă, fie de eroare și sunt considerate semnificative dacă se poate preconiza, în mod rezonabil, că acestea, individual sau cumulat, vor influența deciziile economice ale utilizatorilor, luate în baza acestor situații financiare.

Ca parte a unui audit în conformitate cu Standardele Internaționale de Audit, exercităm raționamentul profesional și menținem scepticismul profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

- Identificăm și evaluăm riscurile de denaturare semnificativă a situațiilor financiare, cauzată fie de fraudă, fie de eroare, proiectăm și executăm proceduri de audit ca răspuns la respectivele riscuri și obținem probe de audit suficiente și adecvate pentru a furniza o bază pentru opinia noastră. Riscul de nedetectare a unei denaturări semnificative cauzate de fraudă este mai ridicat decât cel de nedetectare a unei denaturări semnificative cauzate de eroare, deoarece fraudă poate presupune înțelegeri secrete, fals, omisiuni intenționate, declarații false și evitarea controlului intern.
- Înțelegem controlul intern relevant pentru audit, în vederea proiectării de proceduri de audit adecvate circumstanțelor, dar fără a avea scopul de a exprima o opinie asupra eficacității controlului intern al Entității.
- Evaluăm caracterul adecvat al politicilor contabile utilizate, caracterul rezonabil al estimărilor contabile efectuate de conducere și caracterul adecvat al prezentărilor de informații aferente.
- Formulăm o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizării de către conducere a contabilității pe baza continuității activității și determinăm, pe baza probelor de audit obținute, dacă există o incertitudine semnificativă cu privire la evenimente sau condiții care ar putea genera îndoeli semnificative privind capacitatea Entității de a-și continua activitatea. În cazul în care concluzionăm că există o incertitudine semnificativă, trebuie să atragem atenția în raportul auditorului asupra prezentărilor aferente din situațiile financiare sau, în cazul în care aceste prezentări sunt neadecvate, să ne modificăm opinia. Concluziile noastre se bazează pe probele de audit obținute până la data raportului auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau condiții viitoare pot determina Entitatea să nu își mai desfășoare activitatea în baza principiului continuității activității.
- Evaluăm prezentarea, structura și conținutul general al situațiilor financiare, inclusiv al prezentărilor de informații, și măsura în care realizează prezentarea fidelă.

Comunicăm persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria planificată și programarea în timp a auditului, precum și principalele constatări ale auditului, inclusiv orice deficiențe semnificative ale controlului intern, pe care le identificăm pe parcursul auditului.

De asemenea, punem la dispoziția persoanelor responsabile cu guvernanta o declarație că am respectat cerințele etice relevante privind independența și că le-am comunicat toate relațiile și alte aspecte despre care s-ar putea presupune, în mod rezonabil, că ne afectează independența și, acolo unde este cazul, măsurile de siguranță corespunzătoare.

Raport cu privire la alte dispoziții legale și de reglementare

În conformitate cu pct. 24 al Regulamentului aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 875 din 22 decembrie 2015, conducerea Entității a întocmit informația comparativă privind analiza activității economico-financiare pentru exercițiile financiare 2025 și 2024, utilizând indicatorii economico-financiar prevăzuți în anexa la Regulament.

În conformitate cu pct. 25 al Regulamentului, responsabilitatea noastră constă în verificarea și validarea, prin contrasemnare, a informației privind calculul indicatorilor economico-financiar prezentată de conducerea Entității.

Conducerea Entității a efectuat calculul indicatorilor economico-financiar aferenți exercițiului financiar 2025, în comparație cu exercițiul financiar precedent, în conformitate cu anexa la Regulamentul aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 875 din 22 decembrie 2015.

Am verificat informația comparativă privind calculul indicatorilor economico-financiar aferenți exercițiilor financiare 2025 și 2024, întocmită de Entitate. În urma verificării, am constatat că unii indicatori au fost calculați eronat și nu corespund formulelor prevăzute în anexa la Regulament și datelor reflectate în situațiile financiare. În consecință, nu validăm și nu contrasemnăm informația privind indicatorii economico-financiar în forma prezentată de conducerea Entității și nu confirmăm conformitatea acestora cu cerințele Regulamentului aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 875 din 22 decembrie 2015.

Partenerul de misiune al auditului pentru care s-a întocmit acest raport al auditorului independent este **Sergiu Șoimu, auditor certificat.**

În numele „First Audit International” S.R.L.,

Director administrativ, auditor certificat

Sergiu Șoimu



Certificat de calificare a auditorului seria AG nr. 000119 din 30.06.2006

Chișinău, str. M. Kogălniceanu, 61-7

15.07.2026

2. Situații Financiare (pentru exercițiul încheiat la 31.12.2025)**2.1. Bilanț**

Nr. cp	ACTIV	Cod rd.	31.12.2025	
			Începutul perioadei de gestiune	Sfârșitul perioadei de gestiune
1	2	3	4	5
A.	ACTIVE IMOBILIZATE			
	I. Imobilizări necorporale			
	1. Imobilizări necorporale în curs de execuție	010		
	2. Imobilizări necorporale în exploatare, total	020	285,576	152,426
	din care:			
	2.1. concesiuni, licențe și mărci	021		26,349
	2.2. drepturi de autor și de titluri de protecție	022	195,145	110,232
	2.3. programe informatice	023	89,653	15,067
	2.4. alte imobilizări necorporale	024	778	778
	3. Fondul comercial	030		
	4. Avansuri acordate pentru imobilizări necorporale	040		
	Total imobilizări necorporale (rd.010+rd.020+rd.030+rd.040)	050	285,576	152,426
	II. Imobilizări corporale			
	1. Imobilizări corporale în curs de execuție	060	379,027	506,927
	2. Terenuri	070		9,585,314
	3. Mijloace fixe, total	080	4,366,659	3,628,607
	din care:		2,305,510	1,892,321
	3.1. clădiri	081	1,059,686	915,180
	3.2. construcții speciale	082	760,107	624,694
	3.3. mașini, utilaje și instalații tehnice	083	213,111	176,500
	3.4. mijloace de transport	084	25,403	17,070
	3.5. inventar și mobilier	085	2,842	2,842
	3.6. alte mijloace fixe	086		
	4. Resurse minerale	090		
	5. Active biologice imobilizate	100		
	6. Investiții imobiliare	110		
	7. Avansuri acordate pentru imobilizări corporale	120		
	Total imobilizări corporale (rd.060+rd.070+rd.080+rd.090+rd.100+rd.110+rd.120)	130	4,745,686	13,720,848
	III. Investiții financiare pe termen lung			
	1. Investiții financiare pe termen lung în părți neafiliate	140		
	2. Investiții financiare pe termen lung în părți afiliate, total	150	0	0
	din care:			0
	2.1. acțiuni și cote de participație deținute în părțile afiliate	151		
	2.2. împrumuturi acordate în părți afiliate, total	152		
	2.3. împrumuturi acordate în aferente intereselor de participare	153		
	3.4. alte investiții financiare	154		
	Total investiții financiare pe termen lung (rd.140+rd.150)	160	0	0
	IV. Creanțe pe termen lung și alte active imobilizate			
	1. Creanțe comerciale pe termen lung	170		
	2. Creanțe ale părților afiliate pe termen lung	180		
	inclusiv: creanțe aferente intereselor de participare	181		
	3. Alte creanțe pe termen lung	190		
	4. Cheltuieli anticipate pe termen lung	200		

Nr. cp	ACTIV	Cod rd.	31.12.2025	
			Începutul perioadei de gestiune	Sfârșitul perioadei de gestiune
	5. Alte active imobilizate	210	0	
	Total creanțe pe termen lung și alte active imobilizate (rd.060+rd.170+rd.180+rd.190+rd.200+rd.210)	220	0	0
	Total active imobilizate (rd.050 + rd.130 + rd.160 + rd.220)	230	5,031,262	13,873,274
B.	Active circulante			
	I. Stocuri			
	1. Materiale și obiecte de mică valoare și scurtă durată	240	15,301,975	15,711,164
	2. Active biologice circulante	250		
	3. Producția în curs de execuție și produse	260	57,833,528	43,472,754
	4. Produse și mărfuri	270	1,841,660	1,716,233
	5. Avansuri acordate pentru stocuri	280		
	Total stocuri (rd.240 + rd.250 + rd.260 + rd.270+rd.280)	290	74,977,163	60,900,151
	II. Creanțe curente și alte creanțe circulante			
	1. Creanțe comerciale curente	300	3,338,565	9,808,657
	2. Creanțe ale părților afiliate curente	310	111,007	
	inclusiv: creanțe aferente intereselor de participare	311		
	3. Creanțe ale bugetului	320	4,756,550	4,233,450
	4. Creanțe ale personalului	330	26,644	44,000
	5. Alte creanțe curente	340	31,905	98,214
	6. Cheltuieli anticipate curente	350	137,640	1,437
	7. Alte active circulante	360		
	Total creanțe curente și alte creanțe circulante (rd.300 + rd.310 + rd.320 + rd.330+rd.340+rd.350+rd.360)	370	8,402,311	14,185,758
	III. Investiții financiare curente			
	1. Investiții financiare curente în părți neafiliate	380	0	0
	2. Investiții financiare curente în părți afiliate, total	390	0	0
	din care:			
	2.1. acțiuni și cote de participație deținute în părțile afiliate	391		
	2.2. împrumuturi acordate părților afiliate	392		
	2.3. împrumuturi acordate aferente intereselor de participare	393		
	2.4. alte investiții financiare în părți afiliate	394		
	Total investiții financiare curente (rd.380+rd.390)	400	0	0
	IV. Numerar și stocuri bănești	410	3,721,656	3,926,394
	Total active circulante (rd.290+rd.370 + rd.400 + rd.410)	420	87,101,130	79,012,303
	Total active (rd.230 + rd.420)	430	92,132,392	92,885,577

Prezentele Situații Financiare, politicile contabile utilizate și notele anexate, ce constituie parte integrantă a acestor situații financiare, au fost autorizate de către conducerea S.A. „AROMA” și semnate în numele Societății de către:

Administrator Interimar: Andrei Luța

Contabil-șef: Liubov Moroz

(continuare)

Nr. cpt.	P A S I V	Cod rd.	31.12.2025	
			Începutul perioadei de gestiune	Sfârșitul perioadei de gestiune
C.	CAPITAL PROPRIU			
	I. Capital social și neînregistrat			
	1. Capital social	440	68,098,800	68,098,800
	2. Capital nevărsat	450		
	3. Capital neînregistrat	460	98	98
	4. Capital retras	470		
	5. Patrimoniu primit de la stat cu drept de proprietate	480		
	Total capital social și neînregistrat (rd.440+rd.450+rd.470+rd.480)	490	68,098,898	68,098,898
	II. Prime de capital	500		
	III. Rezerve			
	1. Capital de rezervă	510		
	2. Rezerve statutare	520	38,146,606	38,146,606
	3. Alte rezerve	530		
	Total rezerve (rd.510+rd.520+rd.530)	540	38,146,606	38,146,606
	IV. Profit (pierdere)			
	1. Corecții ale rezultatelor anilor precedenți	550		-87243
	2. Profit nerepartizat (pierdere neacoperită) al anilor precedenți	560	-42,267,515	-
	3. Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune	570		42,267,515
	4. Profit utilizat al perioadei de gestiune	580		781,470
	Total profit (pierdere) (rd.550 + rd.560 + rd.570 + rd.580)	590	-42,267,515	-
	V. Rezerve din reevaluare	600		
	VI. Alte elemente de capital propriu	610		
	TOTAL CAPITAL PROPRIU (rd.490 + rd.500+ rd.540 + rd.590+ rd.600+ rd.610)	620	63,977,989	64,672,216
D.	DATORII PE TERMEN LUNG			
	1. Credite bancare pe termen lung	630		
	2. Împrumuturi pe termen lung	640		
	din care:			
	2.1. împrumuturi din emisiunea de obligațiuni	641		
	inclusiv: împrumuturi din emisiunea de obligațiuni convertibile	642		
	2.2. alte împrumuturi pe termen lung	643		
	3. Datorii comerciale pe termen lung	650		
	4. Datorii fata de persoane afiliate pe termen lung	660		
	inclusiv: datorii aferente intereselor de participare	661		
	5. Avansuri primite pe termen lung	670		
	6. Venituri anticipate pe termen lung	680		933993
	7. Alte datorii pe termen lung	690	1,056,945	9,585,314
	TOTAL DATORII PE TERMEN LUNG (rd.630 + rd.640 + rd.650 + rd.660+rd.670+rd.680+rd.690)	700	1,056,945	10,519,307
E.	DATORII CURENTE			
	1. Credite bancare pe termen scurt	710		
	2. Împrumuturi pe termen scurt, total	720	0	15,221,896
	din care:			
	2.1. împrumuturi din emisiunea de obligațiuni	721		
	inclusiv: împrumuturi din emisiunea de obligațiuni convertibile	722		

Nr. cpt.	P A S I V	Cod rd.	31.12.2025	
			Începutul perioadei de gestiune	Sfârșitul perioadei de gestiune
	2.2. alte împrumuturi pe termen scurt	723		15221896
	3. Datorii comerciale curente	730	47,856	376,089
	4. Datorii față de părțile afiliate curente	740		
	inclusiv: datorii aferente intereselor de participare	741		
	5. Avansuri primite curente	750	50,897	51,860
	6. Datorii față de personal	760	511,325	1,047,838
	7. Datorii privind asigurările sociale și medicale	770	113,611	284,050
	8. Datorii față de buget	780	937,986	683,265
	9. Datorii față de proprietari	790		
	10. Venituri anticipate curente	800		
	11. Alte datorii curente	810	25,435,783	29,056
	TOTAL DATORII CURENTE (rd.710+ rd.720 + rd.730 + rd.740 + rd.750 + rd.760 + rd.770 + rd.780 + rd.790 + rd.800 + rd.810)	820	27,097,458	17,694,054
F.	PROVIZIOANE			
	1. Provizioane pentru beneficii angajatorilor	830		
	2. Provizioane pentru garanții acordate cumpărătorilor/clientilor	840		
	3. Provizioane pentru impozite	850		
	4. Alte provizioane	860	0	0
	TOTAL PROVIZIOANE (rd.830+ rd.840 + rd.850 + rd.860)	870	0	0
	TOTAL PASIVE (rd.620 + rd.700 + rd.820 + rd.870)	880	92,132,392	92,885,577

Prezentele Situații Financiare, politicile contabile utilizate și notele anexate, ce constituie parte integrantă a acestor situații financiare, au fost autorizate de către conducerea S.A. „AROMA” și semnate în numele Societății de către:

Administrator Interimar: Andrei Luța

Contabil-sef: Liubovi Moroz

2.2. Situația de profit și pierdere

Indicatori	Cod rd.	Perioada de gestiune	
		precedenta	curenta
1	2	3	4
Venituri din vânzări, total	010	19,922,477	30,432,547
din care:			
venitul din vânzarea produselor și mărfurilor	011	19,922,477	30,432,547
venitul din prestarea serviciilor și executarea lucrărilor	012		
venitul din contracte de construcție	013		
venitul din contracte de leasing	014		
venitul din contracte de microfinanțare	015		
Alte venituri din vânzări	016		
Costul vânzărilor, total	020	6,817,896	15,526,954
din care:			
valoarea contabilă a produselor și mărfurilor vândute	021	6,817,896	15,526,954
costul serviciilor prestate și lucrărilor executate terților	022		
costuri aferente contractelor de construcție	023		
costuri aferente contractelor de leasing	024		
costuri aferente contractelor de microfinanțare	025		
alte costuri aferente vânzărilor	026		
Profit brut (pierdere brută) (rd.010 – rd.020)	030	13,104,581	14,905,593
Alte venituri din activitatea operațională	040	2,031,096	1,422,949
Cheltuieli de distribuie	050	3,502,112	2,622,815
Cheltuieli administrative	060	4,945,421	5,565,006
Alte cheltuieli din activitatea operațională	070	2,149,215	7,235,328
Rezultatul din activitatea operațională: profit (pierdere) (rd.03 + rd.040 – rd.050 – rd.060 – rd.070)	080	4,538,929	905,393
Venituri financiare, total	090	110,960	154,212
din care:			
venituri din interese de participare	091		
inclusiv: veniturile obținute de la părțile afiliate	092		
venituri din dobânzi	093		
inclusiv: veniturile obținute de la părțile afiliate	094		
venituri din alte investiții financiare pe termen lung	095		
inclusiv: veniturile obținute de la părțile afiliate	096		
venituri aferente ajustărilor de valoare privind investițiile financiare pe termen lung și curente	097		
venituri din iesirea investițiilor financiare	098		17,709
venituri aferente diferențelor de curs valutar și de sumă	099	110,960	136,503
Cheltuieli financiare, total	100	136,552	135,458
din care:			
Cheltuieli privind dobânzile	101		
inclusiv: veniturile obținute de la părțile afiliate	102		
cheltuieli aferente ajustărilor de valoare privind investițiile financiare pe termen lung și curente	103		
cheltuieli aferente ieșirii investițiilor financiare	104		
cheltuieli aferente diferențelor de curs valutar și de sumă	105	136,552	135,458
Rezultatul profit (pierdere) financiar(ă) (rd.090-rd.100)	110	-25,592	18,754
Venituri cu active imobilizate și excepționale	120	738,042	
Cheltuieli cu active imobilizate și excepționale	130		
Rezultatul din operațiuni cu active imobilizate și excepționale: profit (pierdere) (rd.120-rd.130)	140	738,042	0
Rezultatul din alte activități: profit (pierdere) (rd.110+rd.140)	150	712,450	18,754

Profit (pierdere) pînă la impozitare (rd.080 + rd.150)	160	5,251,379	924,147
Cheltuieli privind impozitul pe venit	170	757,930	142,677
Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune (rd.160 - rd.170)	180	4,493,449	781,470

2.3. Situația modificărilor capitalului propriu

Nr. d	Indicatori	Cod rd	Sold la începutul perioadei de gestiune	Majorări	Diminuări	Sold la sfîrșitul perioadei de gestiune
1	2	3	4	5	6	7
I.	Capital social și neînregistrat					
	1. Capital social	010	68,098,800			68,098,800
	2. Capital nevărsat	020				0
	3. Capital neînregistrat	030	98			98
	4. Capital retras	040				0
	5. Patrimoniul primit de la stat cu drept de proprietate	050				0
	Total capital social și neînregistrat (rd.010 + rd.020 + rd.030 + rd.040 + rd.050)	060	68,098,898	0	0	68,098,898
II.	Prime de capital	070				0
III.	Rezerve					0
	1. Capital de rezervă	080				0
	2. Rezerve statutare	090	38,146,606			38,146,606
	3. Alte rezerve	100				0
	Total rezerve (rd.080 + rd.090 + rd.100)	110	38,146,606	0	0	38,146,606
	Profit (pierdere)					0
	1. Corecții ale rezultatelor anilor precedenți	120			87,243	-87,243
	2. Profit nerepartizat (pierdere neacoperită) al anilor precedenți	130	-42,267,515			-42,267,515
IV.	3. Profit net (pierdere netă) al perioadei de gestiune	140		781,470		781,470
	4. Profit utilizat al perioadei de gestiune	150				0
	Total profit (pierdere) (rd.120 + rd.130 + rd.140 + rd.150)	160	-42,267,515	781,470	87,243	-41,573,288
V.	Rezerve din reevaluare	170				0
VI.	Alte elemente de capital propriu	180				0
	Total capital propriu (rd.060 + rd.070 + rd.110 + rd.160 + rd.170 + rd.180)	190	63,977,989	781,470	87,243	64,672,216

Prezentele Situații Financiare, politicile contabile utilizate și notele anexate, ce constituie parte integrantă a acestor situații financiare, au fost autorizate de către conducerea S.A. „AROMA” și semnate în numele Societății de către:

Administrator interimar: Andrei Luța

Contabil-șef: Liubovi Moroz

2.4. Situația fluxurilor de numerar

Indicatori	Cod rd.	Perioada de gestiune	
		precedenta	curenta
1	2	3	4
Fluxuri de numerar din activitatea operațională			
Încasări din vânzări	010	19,699,984	35,819,435
Plăți pentru stocuri și servicii procurate	020	17,316,838	17,017,544
Plăți către angajați și organe de asigurare socială și medicală	030	4,975,707	5,429,129
Dobânzi plătite	040		
Plata impozitului pe venit	050	670,000	
Alte încasări	060	28,943,446	63,517
Alte plăți	070	27,127,779	13,081,335
Fluxul net de numerar din activitatea operațională (rd.010 – rd.020 – rd.030 – rd.040 – rd.050 + rd.060 – rd.070)	080	-1,446,894	354,944
Fluxuri de numerar din activitatea de investiții			
Încasări din vânzarea activelor imobilizate	090		
Plăți aferente intrărilor de active imobilizate	100		
Dobânzi încasate	110		
Dividende încasate	120		
<i>inclusiv: dividende încasate din străinătate</i>	121		
Alte încasări (plăți)	130		
Fluxul net de numerar din activitatea de investiții (rd.090 + rd.100 + rd.110 + rd.120 ± rd.130)	140	0	0
Fluxuri de numerar din activitatea financiară			
Încasări sub formă de credite și împrumuturi	150		
Plăți aferente rambursării creditelor și împrumuturilor	160		
Dividende plătite	170		
<i>inclusiv: dividende plătite nerezidenților</i>	171		
Încasări din operațiuni de capital	180		
Alte încasări (plăți)	190		-150,206
Fluxul net de numerar din activitatea financiară (rd.150 – rd.160 – rd.170 + rd.180 ± rd.190)	200	0	-150,206
Fluxul net de numerar total (± rd.080 ± rd.140 ± rd.200)	210	-1,446,894	204,738
Diferențe de curs valutar favorabile (nefavorabile)	220		
Sold de numerar la începutul perioadei de gestiune	230	5,168,550	3,721,656
Sold de numerar la sfârșitul perioadei de gestiune (± rd.210 ± rd.220 + rd.230)	240	3,721,656	3,926,394

Prezentele Situații Financiare, politicile contabile utilizate și notele anexate, ce constituie parte integrantă a acestor situații financiare, au fost autorizate de către conducerea S.A. „AROMA” și semnate în numele Societății de către:

Administrator interimar: Andrei Luța

Contabil-șef: Liubovi Moroz

3. Note explicative la Situațiile Financiare

NOTA EXPLICATIVĂ
la Situațiile Financiare pentru anul 2025
SA AROMA

I. Informații generale:

1. Denumirea completă a întreprinderii- Societatea pe acțiuni „Aroma”
2. Numărul identificării de stat (IDNO)- 1002600031892
3. Sediul societății comerciale/adresa juridică MD2004, m. Chișinău, str. Bucuriei, 20
4. Numele, prenumele administratorului, tel Luta Andrei.
5. Denumirea și sediul filialelor și reprezentanțelor
 1. Administrația și secțiile îmbuteliere, produse finite, ambalaj, Secția producerea divinului Chișinău, str. Bucurie, 20
 2. Magazin, Chișinău, str. P. Movilă, 37
 3. Magazin, Chișinău, str. Bucuriei, 20
6. Genurile principale de activitate
 1. Fabricarea alcoolului etilic (distilat de vin), producției alcoolice și pastrarea, comercializarea angro a alcoolului etilic (distilat de vin) și a producției alcoolice produse de producătorii autohtoni
 2. Nomenclatorul producției fabricate (servicii, lucrări) Divin, brandy, rachiu, balzam, lichior, whisky
 3. Active nemateriale (numărul și data înregistrării): licențe,
 4. a) Licența seria A MMII nr: 043419 din 18.01.2014
 5. Numărul locurilor de muncă 58,25
 6. Numărul scriptic al personalului 35
 7. Suprafața terenului aferent (ha), numărul cadastral 2.8148 ha

II. Dezvăluirea politicii contabile

Situațiile financiare ale S.A. „AROMA” sunt întocmite în conformitate cu prevederile Legii nr. 287/2017 privind contabilitatea și cu Standardele Naționale de Contabilitate în vigoare la data de 31 decembrie 2023. Pe parcursul perioadei de raportare nu au fost admise abateri de la principiile generale de contabilitate și de la caracteristicile calitative ale informației financiare stabilite de cadrul normativ aplicabil. Perioada de gestiune a entității coincide cu anul calendaristic.

Indicatorii situațiilor financiare au fost determinați în baza metodelor, procedeele și regulilor de recunoaștere și evaluare prevăzute în politicile contabile ale entității, aprobate prin ordinul directorului nr. 77 din 30 decembrie 2024. Pe parcursul perioadei de gestiune nu au fost operate modificări ale politicilor contabile aprobate.

Imobilizările necorporale și corporale sunt recunoscute pe obiecte distincte de evidență și evaluate inițial la cost de intrare. Evaluarea ulterioară a acestora se efectuează la valoarea contabilă, în conformitate cu modelul bazat pe cost prevăzut de Standardele Naționale de Contabilitate. În componența mijloacelor fixe sunt incluse imobilizările corporale transmise în exploatare, a căror valoare depășește plafonul stabilit de legislația în vigoare.

Imobilizările necorporale și corporale amortizabile primite cu titlu gratuit și utilizate în procesul de fabricare a produselor sau de prestare a serviciilor sunt recunoscute inițial în componența veniturilor din activitatea operațională, în mărimea și proporția amortizării calculate.

Amortizarea imobilizărilor corporale și necorporale se calculează prin metoda liniară, începând cu prima zi a lunii următoare celei în care activele au fost transmise în exploatare. Imobilizările necorporale, utilajele, mijloacele de transport și celelalte obiecte de mijloace fixe sunt reflectate în bilanț conform modelului bazat pe cost.

Suma prejudiciului material de primit este recunoscută integral în componența altor venituri din activitatea operațională. Creanțele comerciale compromise sunt decontate la veniturile perioadei pe seama corecțiilor constituite, în condițiile cadrului normativ contabil aplicabil. Materialele consumate la prestarea serviciilor sunt incluse în costul serviciilor respective.

Valoarea anvelopelor și acumulatorilor procurate separat de mijloacele de transport este decontată integral la cheltuielile curente ale perioadei. În componența obiectelor de mică valoare și scurtă durată sunt incluse bunurile a căror valoare unitară nu depășește plafonul stabilit de legislație.

Veniturile din vânzări includ veniturile obținute din prestarea serviciilor și din contractele de dare în arendă. Ajustarea veniturilor și a cheltuielilor curente pe parcursul perioadei de gestiune a fost efectuată prin înregistrări contabile de stornare și suplimentare, în conformitate cu Standardele Naționale de Contabilitate, inclusiv SNC „Cheltuieli”.

Serviciile importate sunt evaluate în lei moldovenești prin recalcularea valutei străine la cursul oficial de schimb al Băncii Naționale a Moldovei, aplicabil la data recepționării declarației vamale și a actului de prestare a serviciilor. Elementele monetare exprimate în valută străină, cu excepția avansurilor acordate și primite pentru procurări sau livrări de active și servicii, sunt recalculate în monedă națională la data raportării.

Cheltuielile aferente impozitului pe venit sunt contabilizate conform metodei impozitului pe venit curent, în corespundere cu legislația fiscală și contabilă în vigoare.

III. Imobilizări necorporale

Evoluția imobilizărilor necorporale în curs de execuție în anul 2025 este reflectată în datele prezentate mai jos:

Costul de intrare	TOTAL, lei
Sold la 01.01.2025	1 211 411
Intrări	
Ieșiri	
Sold la 31.12.2025	1 222 040

Situația modificărilor imobilizărilor necorporale aflate în exploatare pe parcursul trimestrului II 2025 este redată în continuare:

Costul de intrare	TOTAL, lei	Mărci	Programe informatice	Alte imobilizări necorporale
Sold la 01.01.2025	1 211 411	1 052 511	158 900	
Intrări				
Ieșiri				
Sold la 31.12.2025	1 227 040	1 063 140	158 900	

Amortizare acumulată	TOTAL, lei	Mărci	Programe informatice	Alte imobilizări necorporale
Sold la 01.01.2025	899 390	782 515	116 875	
Sold la 31.12.2025	931 558	788 503	143 055	

IV. Imobilizări corporale

La finele perioadei auditate, valoarea contabilă a imobilizărilor corporale existente la S.A. „AROMA” constituie 61 896 060 lei, fiind formată din imobilizări în curs de execuție în sumă de 506 927 lei mijloace fixe în valoare de 51 803 819 lei și terenuri în valoare de 9 585 314 lei. Amortizarea cumulată a imobilizărilor corporale este înregistrată în mărime de 48 175 213 lei.

Pe parcursul anului 2025 nu a fost efectuată evaluarea (reevaluarea) imobilizărilor corporale și necorporale.

Tabelul 4.1.

Indicatori	Sold la 01.01.2025	Sold la 31.12.2025
Clădiri	17 295 749	17 295 749
Construcții speciale	17 043 231	16 987 079
Mașini, utilaje și instalații tehnice	16 263 556	15 686 938
Mijloace de transport	856 474	856 474
Inventar și mobilier	41 667	41 667
Alte mijloace fixe	919 368	906 417
Amortizarea mijloacelor fixe	-48 053 153	-48 175 213
Terenuri		9 585 314
Total mijloace fixe	4 745 686	4 333 600

Analiza structurii patrimoniale a imobilizărilor corporale relevă o concentrare majoritară a valorii contabile în categoria clădirilor, care dețin 33,38% din totalul mijloacelor fixe, urmate de construcțiile speciale cu o pondere de 32,79% și de mașinile, utilajele și instalațiile tehnice, care reprezintă 30,28%. Mijloacele de transport înregistrează o pondere nesemnificativă, de 1,65% din valoarea contabilă totală a mijloacelor fixe la data raportării.

IV. Investiții financiare

Întreprinderea deține investiții financiare sub forma acțiunilor simple, în număr de 680 988 unități, recunoscute în evidența contabilă la valoarea de 6 809 880 lei.

V. Creanțele

Valoarea contabilă a creanțelor, structurată pe grupe, la începutul și la sfârșitul perioadei de gestiune, inclusiv componenta curentă a creanțelor pe termen lung, este reflectată în tabelul 6.1

Tabelul 6.1.

Informații privind valoarea contabilă a creanțelor aferente anul 2025”

Nr. crt.	Grupe de creanțe	Suma, lei	
		La 01.01.2025	la 31.12.2025
1.	Creanțe comerciale curente	3 338 565	9 808 657
2.	Avansuri acordate	111 007	
3.	Creanțe ale bugetului	4 756 550	4 233 450
4.	Creanțe ale personalului	26 644	44 000
5.	Alte creanțe	31 905	98 214
	Cheltuieli anticipate	137 640	1 437
TOTAL		8 402 311	14 185 758

Creanțele comerciale curente dețin ponderea majoritară în structura totală a creanțelor curente și a altor active circulante înregistrate la data raportării.

VI. Stocuri

Datele aferente stocurilor în anul 2025, elaborate în conformitate cu cerințele SNC «Stocuri», sunt reflectate în tabelul 7.1

Tabelul 7.1.

Informații privind stocurile pentru anul 2025

Nr. crt.	Denumirea indicatorilor	Suma, lei
1.	Valoarea stocurilor intrate în perioada de gestiune, inclusiv:	25 080 459
	Materiale	7 612 471
	Obiecte de mică valoare și scurtă durată	138 072
	Produse	15 516 780
	Mărfuri	1 813 136
2.	Valoarea stocurilor ieșite în perioada de gestiune, inclusiv:	27 789 907
	Materiale	7 229 884
	Obiecte de mică valoare și scurtă durată	113 363
	Produse	15 592 145
	Mărfuri	1 854 515
3.	Valoarea contabilă a stocurilor evaluate la valoarea realizabilă netă la situația din data raportării, inclusiv:	x
	- la cost de intrare	x
	- ajustarea pentru deprecierea stocurilor	x
4.	Suma ajustării pentru deprecierea stocurilor în perioada de gestiune	x
	- recunoscută	x
	- decontată	x
5.	Valoarea contabilă a stocurilor gajate în contul datoriilor la situația din data raportării	x

VII. Capitalul propriu

S.A. „AROMA” are un unic fondator – Agenția Proprietății Publice, care deține integral capitalul social al entității, în valoare de 68 098 898 lei. Pe parcursul anului 2025 nu au intervenit modificări în structura sau valoarea capitalului social.

La data raportării, rezervele entității constituie 38 146 606 lei, acestea fiind formate exclusiv din capital de rezervă.

Rezultatul financiar aferent anului 2025 este un profit net în sumă de 781 470 lei.

VIII. Datorii

Valoarea contabilă a datoriilor, structurată pe grupe, la începutul și la sfârșitul perioadei de gestiune, este reflectată în tabelul 9.1.

Tabelul 9.1.

Informații privind valoarea contabilă a datoriilor pentru anul 2025

Nr. crt.	Grupe de datorii	Suma, lei	
		Datorii curente	
		la 01.01.2025	la 31.12.2025
1.	Avansuri primite curente	50 897	51 860
2.	Alte împrumuturi pe termen scurt		15 221 896
3.	Datorii comerciale curente	47 856	376 089
4.	Datorii față de personal	511 325	1 047 838
5.	Datorii privind asigurările sociale și medicale	113 611	284 050
6.	Datorii față de buget	937 986	683 265
7.	Alte datorii curente	25 435 783	29 056
TOTAL		27 097 458	17 694 054

Ponderea cea mai mare în totalul datoriilor curente o dețin alte împrumuturi pe termen scurt cu 86.03%, după care urmează datoriile față de personal cu 5.92%.

IX. Analiza veniturilor din vânzări

Structura datoriilor curente evidențiază o pondere preponderentă a altor datorii curente, care reprezintă 86.03% din totalul acestora, urmate de datoriile față de personal, cu o pondere de 5.92%

Tabelul 10.1.

Analiza veniturilor structurată pe tipuri de activități este prezentată în tabelul corespunzător.

Indicatori	mii, lei	ponderea, %
1. Venituri din activitatea operațională, din care:	30 432,5	99,37
• <i>Venituri din vânzări</i>	30 387,7	94,93
• Alte venituri operaționale	1 422,9	4,44
2. Venit din arenda curentă	44,8	0,14
3. Venituri financiare, total	136,5	0,43
4. Venituri din alte activități	17,7	0,06

Total venituri S.A. "AROMA"	32009,6	100,0
------------------------------------	----------------	--------------

X. Cheltuieli

În trimestrul anul 2025 au fost înregistrate principalele categorii de cheltuieli, acestea fiind prezentate în tabelul 11.1

Tabelul 11.1.

Aprecierea structurii cheltuielilor activității operaționale în dinamică

Indicatori	Suma, mii lei		Abaterea absolută, mii lei	Ritmul de creștere, %
	01.01.2025	31.12.2025		
1	2	3	4 = 3-2	5
Costul vânzărilor	6 817 896	15 526 954	8 709 058	+56,09
Cheltuieli de distribuire	3 503 112	2 622 815	-880 297	-33,56
Cheltuieli administrative	4 945 421	5 565 006	619 585	+11,13
Alte cheltuieli din activitatea operațională	2 149 215	7 235 328	5 086 113	+70,3
Total cheltuieli ale activității operaționale	17 415 644	30 950 103	13 534 459	+43,7
Venituri din activitatea operațională				

Tabelul dat structurează informația pe tipuri de cheltuieli ale activității operaționale, ceea ce oglindește clar care din ele au condus la majorarea cheltuielilor perioadei. Corespunzător perioadelor supuse analizei, se constată că la nivel de entitate evoluția în sumă absolută a cheltuielilor este superioară evoluției veniturilor.

În baza calculelor efectuate, se observă o majorare a cheltuielilor operaționale per total cu 13 35.5 mii lei sau cu 43.7% . Majorarea cheltuielilor operaționale a avut loc pe seama costul vânzărilor. Din punct de vedere structural, observăm că ponderea principală în componența cheltuielilor activității operaționale, în ambele perioade, o deține costul vânzărilor (aproximativ 56.09%).

XI. Analiza rezultatelor financiare și rentabilității

Tabelul 12.1.

Calculul indicatorilor economico-financiar

Calculul indicatorilor economico - financiar ai Întreprinderii a fost efectuat în corespundere cu cerințele Hotărârii Guvernului nr. 875 din 22.12.2015. „pentru aprobarea Regulamentului cu privire la modul de selectare a societăților de audit și termenii de referință pentru auditarea situațiilor financiare anuale ale întreprinderilor de stat și societăților pe acțiuni în care cota statutului depășește 50% din capitalul propriu”.

Nr. d/o	Indicatori		Indicatori 01.01.2025	Indicatori 31.12.2025	Abaterea
1	Rata activelor imobilizate (rata imobilizărilor)	Tot. active imobilizate/ Total active	0,05	0,15	0,10
2	Rata activelor circulante	Total active circulante/ Total active	0,81	0,66	-0,15
3	Rata creanțelor în valoarea totală a activelor	Total creanțe/ Total active	0,09	0,15	0,06
4	Rata creanțelor curente în valoarea activelor circulante	Total creanțe curente/ Total active circulante	0,11	0,24	0,13
5	Rata stabilității financiare	(total cap. Propriu +total dat.t. lung)/Total pasive	0,91	1,12	-0,79
6	Rata datoriilor curente	Total datorii curente/ Total datorii			
7	Rata datoriilor totale sau rata de îndatorare (coeficientul de atragere a surselor împrumutate)	(Tot.dat. pe term.lung+ +Totaldatorii curente)/ Total Pasive	0,31	0,30	-0,01
8	Rata solvabilității generale	Total pasive/ Total datorii	1,0	1,0	0,0
9	Rentabilitatea veniturilor din vânzări	Profit brut (pierd bruta)* *100/Venit din vânzari	2,64	0,30	-2,34
10	Rata generală de acoperire a capitalului propriu (rata parghiei financiare)	Total pasive/ Total capital propriu	1,44	1,43	-0,01

11	Coeficientul corelației dintre sursele împrumutate și sursele proprii	Total datorii/ Total capital propriu	0,42	0,27	-0,15
12	Rata autonomiei globale (coeficientul de autonomie)	Total capital propriu/ Total pasive	0,69	0,69	0,0
14	Fondul de rulment net	Total active circulante- Total datorii curente	2,77	3,44	0,67

În urma analizei indicatorilor economico-financiarilor ai entității nu au fost identificate evenimente, condiții sau circumstanțe care să indice existența unor incertitudini semnificative de natură să pună sub semnul întrebării capacitatea acestora de a-și continua activitatea în conformitate cu principiul continuității.

XIV. Analiza surselor de finanțare

Conform datelor reflectate în bilanțul S.A. „AROMA”, în anul 2025 entitatea nu a realizat investiții și nu a beneficiat de finanțare din partea fondatorului, nu a contractat împrumuturi de la acesta și nu a utilizat credite bancare. Activitatea desfășurată în perioada de raportare a fost finanțată exclusiv din surse proprii, generate din prestarea serviciilor și din vânzarea produselor alcoolice fabricate.

XV. Evenimente ulterioare

Prin Hotărârea Guvernului nr. 943 din 28 decembrie 2022, S.A. „AROMA”, în calitate de persoană juridică absorbantă, este supusă procesului de reorganizare prin fuziune (absorbție) cu S.A. „BARZA ALBĂ”, în calitate de persoană juridică absorbită.

Digitally signed by Luta Andrei
Date: 2026.06.02 15:12:09 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova
MOLDOVA EUROPEANĂ



Administrator interimar

Andrei LUTA



“FIRST AUDIT INTERNATIONAL” S.R.L.

Chișinău, M. Kogălniceanu Street, 61-7; tel: 21-34-52, fax: 60-58-72

E-mail: office@fai.md; sergiu.soimu@fai.md; <http://www.fai.md/>

4. Confirmarea independenței auditorilor

(a se vedea declarațiile de etică și independență aferente misiunii din 19.06.2026)

Cerințe de etică și independență

Cu referire la auditul situațiilor financiare ale S.A. „AROMA” pentru exercițiul financiar încheiat la 31 decembrie 2025, confirmăm că, pentru perioada acoperită de audit și până la data prezentei confirmări, am respectat cerințele etice relevante, inclusiv cerințele de independență aplicabile auditului situațiilor financiare.

Confirmăm că membrii echipei de audit desemnați în conformitate cu contractul și scrisoarea de misiune din 19.06.2026 - Sergiu Șoimu, Marianna Lungu, Victor Cojocaru, Aneta Său și Alexei Grajdian:

- au fost independenți față de Entitate în conformitate cu cerințele etice aplicabile;
- nu dețin informații privind existența unor circumstanțe care au afectat sau ar putea fi considerate, în mod rezonabil, ca afectând independența echipei de audit;
- au aplicat și vor continua să aplice măsurile necesare pentru menținerea independenței până la finalizarea misiunii.

Nu avem cunoștință despre alte relații sau circumstanțe care ar putea afecta independența noastră și care ar trebui comunicate persoanelor responsabile cu guvernanta.

5. Semnătura

Sergiu Șoimu

(Semnat de Auditorul Independent)

Director administrativ,

Auditor certificat

Certificat de calificare a auditorului
seria AG nr. 000119 din 30.06.2006



15 iulie 2026

Data